附件1
关于开展2018年度全国高等教育教学改革研究课题立项申报工作的通知
各高等学校：
为进一步深化高等教育教学改革，提高高等教育教学质量和人才培养水平，培育优秀的教育教学研究成果，根据《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》精神，现将2018年全国高等教育教改研究课题立项申报工作有关事项通知如下。
一、立项宗旨
引导高校广大教师和教学管理人员，结合我国高等教育改革发展实际，积极探索高校教育教学改革面临的新问题、新情况、新要求，着力研究和解决当前及今后一个时期高等教育教学改革与创新型人才培养中的重点和难点问题，探索形成我国高等教育质量内涵建设的新亮点，培育一批优秀教学成果，充分发挥其引领示范作用，不断提升我国高等教育改革与创新的整体水平。
二、立项条件
选题应依据国家中长期教育改革和发展规划纲要有关教育教学改革的要求，结合本单位的实际情况，具有一定的理论和实践价值，富有创新性，致力于研究和解决创新人才培养中面临的关键问题，重点在人才培养体制、模式、途径、方法和评价等方面进行突破，对深化人才培养模式改革有重要作用，具有较强的针对性。
三、申报类别
1.分为普通课题、转型改革专项课题、新工科研究与实践项目和高校思想政治理论课教学改革专项课题。
2.申报层次：普通课题、转型改革专项课题分为省部级一般课题和省部级重点课题两个层次；新工科研究实践项目和高校思想政治理论课教学改革专项课题属省部级课题，不区分层次。
四、申报要求
（一）全国教改课题由全省普通高等学校（含独立学院）、民办职业院校、独立设置的成人高等学校及高等教育相关研究会推荐申报。
（二）申报项目研究内容应为高等教育教学工作相关内容，四类课题不得重复申报。
（三）申报项目原则上应已具备一定的教学改革基础、环境和条件。
（四）鼓励以学科、专业大类为主线，集专业调整、课程设置、教学内容、教学方法、教学手段、教学管理等改革于一体的系统研究。
（五）已列入教育部和省、部级有关方面立项课题的，不再予以立项；与已批准立项或结项的省、部级同类项目，如无新思想、新发展的，不予立项。
（六）课题负责人应具备讲师及以上职称，重点课题的负责人原则上应具备副教授及以上职称。
五、申报书填写要求
（一）课题研究周期一般为1年。
（二）课题组成员限定在7人以内（含主持人）。
（三）成果形式：论文、研究报告为必填成果形式，根据具体研究内容在此基础上填写其他成果形式。
六、材料报送
1.《全国高等教育教学改革研究课题申请表》一式3份.
2. 相关证明材料1份，内容包括课题主持人和主要参加人员近三年内教育教学改革方面的主要成果，以及与课题有关方面的获奖证书复印件，正式出版或发表的论著目录复印件，请单独按序装订成册。
3.《全国高等教育教学改革研究课题申报项目汇总表》一式1份。
4.《全国高等教育教学改革研究课题申请表》及《全国高等教育教学改革研究课题申报项目汇总表》请同时报送电子文档，电子文档的文件名请注明申报单位名称。每项课题申报材料集中装袋，并贴上《全国高等教育教学改革研究课题申请表》的封面页。
[bookmark: _GoBack]